Une autre expérience. Prenez un sac de roses : si vous en savez extraire l'huile essentielle, elle est si odoriférante, qu'une ou deux gouttes mises dans un pot d'eau commune, font une très bonne eau rose ; car il faut savoir que l'eau rose n'est que l'humidité aqueuse de la rose, qui en distillant emporte un peu d'huile essentielle de la rose. L'huile essentielle de quelque plante se fait en plusieurs manières : la plus facile est la suivante. Prenez de la sauge ou de l'absinthe qui soient verts : car s'ils étaient secs, il faudrait y mettre de

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

l'eau commune ; faites distiller l'eau d'absinthe ou de sauge, laissez cette eau dans un vase de verre à long col, vous verrez surnager après quelques jours une manière d'huile qui est l'essence de l'herbe, et qui a le goût, l'odeur, la couleur, et toutes les propriétés de l'herbe dont elle a été extraite, et dont quelques gouttes ont plus de force et de vertu qu'une poignée ou deux de l'herbe dont l'essence est extraite, et laquelle herbe n'a plus aucune propriété ni vertu, et n'est bonne qu'à jeter.

Quand une herbe ou un animal se putréfient, et qu'ils deviennent puants ; ce n'est pas la quintessence qui pue et se corrompt : car elle est incorruptible, mais bien le corps qui la contient : cela est évident car si vous faites putréfier les roses, la mélisse ou quelque autre herbe odoriférante, de manière qu'elle paraisse puante : si vous distillez cette pourriture, soit de mélisse, ou de romarin, ou autre herbe, semblable, vous en tirez une eau très bonne et odoriférante ; et si vous savez bien opérer, vous aurez l'huile essentielle dont j'ai parlé, d'une odeur surprenante : le même et plus facilement encore arrivera du romarin. C'est donc le corps qui se corrompt, comme dit Paracelse, et non pas la quintessence qui pue, car elle est incorruptible : ce qui paraît encore dans les excréments et le fumier des animaux qui retiennent encore une partie de la quintessence : c'est par sa vertu que les champs font engraisés, et c'est elle qui contribue à les rendre plus fertiles. J'ai vu tirer des excréments des hommes, un esprit plus odoriférante que l'ambre, mais il faut en séparer tout le corps des choses corruptibles : la quintessence qui est leur âme est en quelque manière incorruptible, et ce n'est que le corps composé des éléments grossiers qui se corrompt, suivant ce que Paracelse nous montre après l'expérience.

Il est la même chose des pierres, et particulièrement de celles qu'on appelle précieuses : car la quintessence des émeraudes paraît en la forme d'un suc vert, et son corps reste en liqueur blanche ; ce qu'on doit entendre aussi de toutes les autres pierres précieuses, ainsi que nous l'enseignerons dans le lieu où l'on parle de ces extractions.